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VÝSTAVA

Číslo r4 očník 28.4.20223

Otvorenie výstavy  
THIS IS SLOVAKIA v Zakopanom  
 

V kongresovej sále Grand Hotela Stamary v Zakopanom sa dňa 

26.3.2022 uskutočnilo otvorenie výstavy THIS IS SLOVAKIA za účasti 

honorárneho konzula Slovenskej republiky v Zakopanom Wiesława 

Wojasa. Výstavu otvorili príhovorom riaditeľ Slovenského inštitútu 

vo Varšave Adrián Kromka a honorárny konzul Wiesław Wojas. 

Výstava THIS IS SLOVAKIA zobrazuje slovenské pamiatky, ako sú 

hrady a zámky, či dedina Čičmany, slovenské tradície, ale aj súčasné 

úspechy Slovenska, napr. návrh lietajúceho auta, či múzeum 

súčasného umenia Danubiana pri Bratislave. Výstava zároveň 

prezentuje aj prírodné skvosty a turistické destinácie Slovenska. 

E-BULLETIN
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Prezentácia výstavy Oravský hrad, Oravská lesná 
železnica – unikáty Slovenska na verejnom 
priestranstve v historickom centre Varšavy 
 

Slovenský inštitút vo Varšave zorganizoval prezentáciu výstavy Oravský hrad, 
Oravská lesná železnica - unikáty Slovenska na verejnom priestranstve 
v historickom centre Varšavy. Výstava je umiestnená v osvetlených 
a presklených vitrínach Galérie W-Z Mestských komunikácii v podchode, 
vedúcom priamo na námestie pri Kráľovskom zámku v centre Varšavy.  
 

Uvedená výstava je prezentovaná na verejnom priestranstve v termíne 
4.4.- 8.5.2022. Význam umiestnenia výstavy v tomto verejnom priestranstve je 
daný jeho polohou, nakoľko prepája dopravné spojenie (autobusové 
a električkové) priamo s námestím v centre, kde každodenne prechádza veľké 
množstvo obyvateľov, ako aj turistov a návštevníkov centra mesta. Predmetná 
výstava v poľskej jazykovej mutácií je spoločným putovným projektom 
Slovenského inštitútu vo Varšave, Oravského múzea P. O. Hviezdoslava 
v Dolnom Kubíne a Oravského hradu. 
 

Výstava Oravský hrad, Oravská lesná železnica - unikáty Slovenska, 
približuje jednu z najväčších turistických atrakcií severného 
Slovenska - Oravský hrad, vybudovaný na skale nad riekou Orava 
v Oravskom Podzámku. Z pôvodne malej pevnosti z 13.storočia 
postupne vznikol rozsiahly hradný areál, ktorý má dnes 154 
miestností. V minulosti bol župným hradom a sídlom Oravského 
hradného panstva. Budovy a interiér hradu nesú črty románskeho 
slohu, gotiky, renesancie, baroka i moderných slohov. V priestoroch 
Oravského hradu sa nachádza niekoľko expozícií. Historickú 
expozíciu tvorí systém stredovekých a renesančných stavieb hradu a 
ich dobové zariadenie. Oravská lesná železnica je jednou z mála 
zachovaných úzkorozchodných úvraťových železníc na svete 
a je unikátnou technickou pamiatkou. Pôvodne slúžila na zvážanie 
dreva z Oravy na Kysuce. Dnes patrí medzi najobľúbenejšie turistické 
atrakcie Oravy.  
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Vernisáž výstavy „Od Vyšehradu do 
Vyšehradu” v meste Nový Sonč 
 

V reprezentačnej sále Radnice mesta Nový Sonč sa dňa 
22.04.2022 uskutočnila vernisáž výstavy „Od Vyšehradu 
do Vyšehradu” za účasti riaditeľa Slovenského inštitútu 
vo Varšave Adriána Kromku, primátora mesta Nový Sonč 
Ludomira Handzela a predsedu združenia Pre mesto 
Tomasza Michałowskeho. 

Predmetná výstava „Od Vyšehradu do Vyšehradu” je 
spoločným dielom archívov krajín V4. Jej príprava bola 
spolufinancovaná z prostriedkov Medzinárodného 
vyšehradského fondu. Všetky texty prezentovanej výstavy 
sú v 5 jazykových mutáciách: anglickej, českej, poľskej, 
maďarskej a slovenskej. 
 
Obsahom výstavy je prezentácia vývoja politických, 
obchodných a kultúrnych vzťahov medzi štátmi dnešnej 
Vyšehradskej skupiny, počnúc stredovekými stretnutiami 
vládcov vo Vyšehrade  až po novodobé stretnutie 
predstaviteľov Poľska, Československa a Maďarska 
vo Vyšehrade vo februári 1991, počas ktorého bola 
podpísaná Deklarácia o spolupráci v snahe o európsku 
integráciu. Výstava taktiež pripomína spoločné historické, 
kultúrne a spoločenské udalosti, ako sú národné hnutia 
a povstania, II. svetová vojna, odpor voči komunistickej 
vláde po roku 1945, ako aj prelomový rok 1989.  Využité 
boli aj materiály, ktoré sa nachádzajú v múzeách, 
knižniciach, ako aj iných vedeckých a kultúrnych 
inštitúciách.  
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STRETNUTIE SLOVENSKÝCH A POĽSKÝCH VYSOKOŠKOLSKÝCH PEDAGÓGOV

Číslo r4 očník 28.4.20223

E-BULLETIN

Stretnutie vedenia a pedagógov Inštitútu západnej a južnej slavistiky Varšavskej 
univerzity a Katedry slovanských jazykov Filozofickej fakulty Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici. 
 

V Slovenskom inštitúte vo Varšave sa 29. marca 2022 uskutočnilo pracovné stretnutie vedenia a vysokoškolských 
pedagógov Inštitútu západnej a južnej slavistiky Varšavskej univerzity  a  Katedry slovanských jazykov Filozofickej 
fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici v rámci projektu Bližšie k sebe : Slovensko-Poľsko. 
 

Na úvod rokovania riaditeľ Slovenského inštitútu vo Varšave Adrián Kromka prítomným slovenským a poľským 
vysokoškolským pedagógom predstavil zameranie a aktivity inštitútu.  

Uvedené pracovné rokovanie v Slovenskom inštitúte vo Varšave bolo súčasťou oficiálneho programu návštevy 
slovenských pedagógov a študentov Katedry slovanských jazykov Filozofickej fakulty Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici vo Varšave v dňoch 29.-30.3.2022 v rámci projektu Bližšie k sebe : Slovensko-Poľsko. Program 
návštevy obsahoval aj oficiálne slávnostné zahájenie projektu za účasti veľvyslanca Slovenskej republiky v Poľsku 
Andreja Drobu, rektora Varšavskej univerzity Alojzy Z. Nowaka, dekana Fakulty polonistiky Zbigniewa Greńa 
a riaditeľa Slovenského inštitútu vo Varšave Adriána Kromku a pokračoval prednáškami, prekladateľskými 
seminármi pre študentov a projekciou filmu, to všetko v priestoroch  Varšavskej univerzity. 
 

Projekt vo Varšave organizoval Inštitút západnej a južnej slavistiky Varšavskej univerzity  a  Katedra slovanských 
jazykov Filozofickej fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici pod patronátom  veľvyslanca Slovenskej 
republiky v Poľsku  Andreja Drobu a v spolupráci s Veľvyslanectvom Slovenskej republiky v Poľsku a Slovenským 
inštitútom vo Varšave. 
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Prednáška vedeckej pracovníčky Filozofickej 
fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici 
Anny Gálisovej, PhD. vo Varšave 
 
V Slovenskom inštitúte vo Varšave sa dňa 31. marca 2022 uskutočnila 
prednáška vedeckej pracovníčky Anny Gálisovej, PhD. z Filozofickej fakulty 
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici na tému „Slovák s Čechom vždy 
nájdu spoločný jazyk“.  
 

Anna Gálisová, PhD. je vysokoškolská učiteľka a vedúca oddelenia 
slovenčiny ako cudzieho jazyka UMB v Banskej Bystrici. V rokoch 2013 – 
2016 bola vyslanou lektorkou slovenského jazyka a kultúry na Varšavskej 
univerzite a vyučovala slovenský jazyk aj v Slovenskom inštitúte vo 
Varšave.  

Vo svojej prednáške poukázala na historický kontext 
vzniku a vývoja obidvoch jazykov, spoločné dejiny 
Slovenska a Česka s dôrazom na existujúcu vzájomnú 
zrozumiteľnosť, ktorá vyplýva z genetickej príbuznosti, 
dlhodobého intenzívneho kontaktu a prelínania 
jazykových spoločenstiev. 
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Projekcia filmu „Vlčie hory“ 
rež. Erik Baláž  
 

V Slovenskom inštitúte vo Varšave sa 21. apríla 2022 
uskutočnila projekcia slovenského dokumentárneho 
filmu „Vlčie hory“  (rež. Erik Baláž). 
 

Jeden z najzachovalejších európskych ekosystémov sa 
nachádza vo Východných Karpatoch, na rozhraní troch 
štátov: Poľska, Slovenska a Ukrajiny. Toto územie 
sa kedysi nazývalo Vlčími horami a dnes je opäť 
kráľovstvom divokých zvierat. 

Projekt Vlčie hory vznikol z iniciatívy ochranárskeho zoskupenia Vlk na území Východných Karpát. Jeho cieľom je 
vytvorenie veľkého chráneného územia nového typu, v ktorom bude ochrana prírody úzko spojená s lokálnou 
ekonomikou a miestnymi ľuďmi. Pred projekciou sa uskutočnil krátky výklad na ekologické témy v podaní 
absolventky slovakistiky Varšavskej univerzity Moniky Siedleckej. 
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SLOVENSKÝ DIZAJN

Viac info na www.scd.sk

DIELO MESIACA – APRÍL 2022 
 

 
Miloš BALGAVÝ st.  
– Vázy, koniec 50. rokov  
20. storočia 
 

Keramické vázy z obdobia bruselského štýlu 
patria medzi prvotiny významného 
slovenského keramikára, dizajnéra a sochára 
Miloša Balgavého st. Ide o originálne autorské 
kusy, ktoré vytvoril vo svojom ateliéri 
technikou odlievania červenej keramickej 
hmoty do sadrových foriem. 
 

Foto: Adam Šakový 

Slovenský inštitút vo Varšave predstavuje ďalší 
projekt Slovenského centra dizajnu.  
 


